
COMUNE DI CALATABIANO

(Provincia di Catania)

ORDINANZA SINDACALE

del 01 luglio 2015

OGGETTO: Servizio di raccolta RR.SS.UU. nel territorio del Comune di Calalabiano -

Ordinanza contingibile ed urgente ai sensi dell'articolo 50 dei D,lgs 267/2000 -

art. 191 dei D.lgs. 152/2006,

IL SINDACO

Premesso che:

- Il servizio di raccolta dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Calatabiano è stato

gestito dalla Società d'Ambito "JONIAMBIANTE" S.p.A., oggi in liquidazione, alle

condizioni e termini di cui al contratto d'appalto stipulato dalla predelta Società d'Ambito con

ladina "CARUTER Servizi Ambientali" in data 1 1/07/2013;

- Per effetto della legge regionale n. 9/2010 sono cessate le gestioni sino ad oggi effettuate

dalle società d'ambito per essere gestite dalle nuove Società per la Regolamentazione del
Servizio di Gestione dei Rifiuti ( S.R.R.).;

- Il Comune di Calatabiano è stato inserito nel nuovo bacino d'ambito ottimale comprendete i

Comuni di: Acireale, Adrano, Bronle, Calatabiano, Castiglione di Sicilia, Fiumefreddo di
Sicilia, Giarre, Linguaglossa, Maletto, Maniace, Piedimonte Etneo. Randazzo Riposto. Santa
Venerina:

- In data 23 ottobre 2012 è stata costituita la Società per la regolamentazione del servizio di
gestione dei Rifiuti (S.R.R) "Catania Provincia Nord" avente come comune capofila il Comune
di Acireale e comprendente i Comuni di cui al precedente capoverso;

- Nelle more dell'approvazione dell1ARO da parte degli organismi regionali a ciò deputati,
occorre provvedere alla prosecuzione del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi

urbani senza soluzione di continuità onde prevenire le conseguenze igienico sanitarie sottese
ad una eventuale interruzione;

- A tal riguardo il Presidente della Regione con Ordinanza n. 8 del 27 settembre 2013 emessa

ai sensi dell'ari. 191 del D.lgs 152/2006. ha disposto "...l'urgente ed imprescindibile necessità
di garantire ...la continuità del servizio pubblico di raccolta dei rifiuti solidi urbani attraverso
un intervento sostitutivo sia relativamente alla gestione transitoria che relativamente alla
urgente definizione delle procedure necessaire per addivenire all'affidamento del servizio in
conformità alla previsione di cui all'ari 15 della legge regionale n. 9 del 8 aprile 2010";

- Questa Amministrazione, in data 30/09/2013, ha emesso l'ordinanza Sindacale n. 13 con la

quale, in via contingibile ed urgente ha affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali"
s.r.l. con sede in Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel
territorio del Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contralto di
appalto stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la
parte afferente il territorio di Calatabiano, per il periodo dal 01.10.2013 al 15.01.2014;'
- Con ordinanza del Presidente delie Regione Sicilia n. l del 14.0.14sono stati reiterali gli
effetti della precedente Ordinanza n. 8/rif del 27.09.13 fino al 30.04.2014 di conseguenza
questa Amministrazione in data 14.01.14, ha emesso ordinanza sindacale in via contingibile

ed urgente n. I affidando alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" s.r.l. con sede in Brolo



(ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di

Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto stipulato dalla

Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la parte afferente il territorio

di Calatabiano, per il periodo dal 16.01.2013 al 30.04.2014;

- Con successiva Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 4/rif del 29.04.2014,

venivano reiterati gli effetti delle sopracitata ordinanza n. 8/rif del 27.09.13 a far data dal l'
maggio 2014 e sino al termine massimo del 30.09.14;

- Questa Amministrazione, in data 30/04/2014, ha emesso l'ordinanza Sindacale n. 6 con la

quale, in via contingibile ed urgente ha affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali"

s.r.l. con sede in Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel

territorio del Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di

appalto stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE11 S.p.A. in liquidazione, per la

parte afferente il territorio di Calatabiano, per il periodo dal 01.05.2014 al 30.09.2014;

- Con ulteriore Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 5/rif del 26.09.2014,

venivano reiterati gli effetti delle sopracitata ordinanza n. 8/rif del 27.09.13 a far data dal l'
ottobre 2014 e sino al 15/01/2015;

- In data 30/09/2014, ha emesso l'ordinanza Sindacale n. 10 con la quale, in via contingibile

ed urgente ha affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" s.r.l. con sede in Brolo (ME)

il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di

Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto stipulato dalla

Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la parte afferente il territorio

di Calatabiano, per il periodo dal 01.10.2014 al 31.10.2014;

- Successivamente, in data 30/10/2014, è stata emessa l'ordinanza Sindacale n. 11 con la

quale, in via contingibile ed urgente ha affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali"

s.r.l. con sede in Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel

territorio del Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di

appalto stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la

parte afferente il territorio di Calatabiano, per il periodo dal 01.11.2014 al 30.11.2014;

- In seguito, in data 28.11.2014, è stata emessa l'ordinanza Sindacale n. 14 con la quale, in

via contingibile ed urgente ha affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" s.r.l. con

sede in Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio

del Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto

stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la parte

afferente il territorio di Calatabiano, per il periodo dal 01.12.2014 al 15.01.2015,

- Con successiva Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 2/rif del 14.01.2015,

venivano reiterati gli effetti delle sopracitata ordinanza n. 8/rif del 27.09.13 fino al 30.06.15;

- In seguito in data 15.01.15, è stata emessa l'ordinanza Sindacale n. 1 con la quale, in via

contingibile ed urgente ha affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" s.r.l. con sede in

Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del

Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto

stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la parte

afferente il territorio di Calatabiano, per il periodo dal 15.01.2015 al 15.02.2015;

- Infine, in data 13.02.15, è stata emessa l'ordinanza Sindacale n. 2 con la quale, in via

contingibile ed urgente ha affidato alla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" s.r.l. con sede in

Brolo (ME) il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del

Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto

stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la parte

afferente il territorio di Calatabiano, per il periodo dal 15.02.2015 al 30.06.2015.

- Con successiva Ordinanza del Presidente della Regione Sicilia n. 18/rif del 30.06.2015,

venivano reiterati gli effetti delle sopracitata ordinanza n. 8/rif del 27.09.13 fino al 15.07.15; '

Ciò premesso, considerato che:

-II servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio di Calatabiano è

stato eseguito sino alla data odierna dalla ditta "CARUTER Servizi Ambientali" s.r.l. con sede

in Brolo (ME), la quale possiede risorse umane e materiale nonché conoscenza del territorio,
che possa consentire di garantire senza soluzione di continuità il servizio di raccolta e

smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del Comune di Calatabiano;



- Necessita attuare ogni possibile provvedimento, contingibile e di indifferibile urgenza, al fine

di evitare le condizioni di criticità sanitaria conseguenti ad una interruzione del servizio;

Ritenuto per tutte le superiori motivazioni di emettere provvedimenti contingibili ed urgenti,

finalizzati a garantire la prosecuzione del svolgimento del servizio pubblico di raccolta dei

rifiuti senza soluzione di continuità per eliminare le gravose problematiche su esposte;

Visto l'articolo 50 del Testo Unico degli Enti Locali,

Visto l'art. 69 dell'O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 191 del D.Igs. 152/2006:

Visto lo Statuto Comunale in materia di competenza del Sindaco;

ORDINA

alla Ditta "CARUTER Servizi Ambientali" con sede in via Tireno n. 159 - 98061 - BROLO

(ME), iscritta all'Albo Gestori Ambientali n. PA/000414 e ali1 Agenzia Regionale per i Rifiuti

e per le Acque (autorizzazione decreto N. 150/SRB DEL 20/12/2007) - di effettuare - in

prosecuzione - il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani nel territorio del

Comune di Calatabiano alle medesime condizioni e termini di cui al contratto di appalto

stipulato dalla Società d'Ambito "JONIAMBIENTE" S.p.A. in liquidazione, per la parte

afferente il territorio di Calatabiano, per il periodo dal 01/07/2015 al 15/07/2015.

Di dare atto che, nell'ipotesi in cui l'approvazione dell' ARO dal parte della Regione Sicilia e

la conseguente aggiudicazione del nuovo appalto avvengano prima del 15/07/2015, cessano
parimenti gli effetti della presente ordinanza.

Di dare atto che il costo complessivo del servizio mensile è parametrato a quello sino ad oggi

reso e già praticato dalla Società d'Ambito al Comune di Calatabiano, a cui vanno detratti i

costi di gestione ATO, nonché ogni altro costo che esula dalla esecuzione del servizio di

raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU. e compatibilmente dalla gestione integrata.

Di demandare al Dirigente dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente ogni determinazione

gestionale consequenziale alla presente, tenuto conto del personale già assegnato e del

personale in comando presso la Società Joniambiente.

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul bilancio 2014 al competente
intervento.

Di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica Ecologia Ambiente e al Dirigente dell'Area
Polizia Municipale di verificare l'avvenuta esecuzione del presente atto.

Di individuare responsabile del procedimento ring. Salvatore Faro, Responsabile dell'Area
Tecnica Ecologia Ambiente;

Di dare atto che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR entro

60 giorni dalla notifica o dalla scadenza della pubblicazione o, in alternativa ricorso

straordinario al Presidente della regione, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla
scadenza della pubblicazione.

Di disporre che la presente ordinanza venga notificata:

alla ditta CARUTER Servizi Ambientali s.r.l. anche mediante pec;

al Dirigente dell'Area T.E.A.;

- al Dirigente dell'Area Polizia Municipale;

- alla locale Stazione dei Carabinieri;

al Segretario Generale;



al Presidente del Consiglio Comunale;

al Sig. Prefetto di Catania;

al Presidente della Regione Siciliana;

all'Assessorato regionale dell'Energia e dei servizi di Pubblica utilità.

Di disporre, infine, la pubblicazione della presente all'albo io on line.


